

**УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ
ПО СЕВЕРО-КАВКАЗСКОМУ
ФЕДЕРАЛЬНОМУ ОКРУГУ**

**ИНФОРМАЦИОННЫЙ МАТЕРИАЛ
О СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОМ
ПОЛОЖЕНИИ
РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ
за январь 2019 года**

г. МАГАС

**Основные экономические показатели по Республике Ингушетия
за январь 2019 года**

I. ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО

Индекс промышленного производства в январе 2019г. по сравнению с январем 2018г. составил 109,0%.

По видам экономической деятельности индекс составил: «Добыча полезных ископаемых» - 102,6%, «Обрабатывающие производства» - 105,7%, «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха» - 111,4%, «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» -102,9%.

Среди обрабатывающих производств увеличение уровня января 2019г. наблюдалось в производстве пищевых продуктов (индекс производства –102,0%), одежды (100,0%), готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования (101,2).

Индексы промышленного производства по основным видам деятельности

	январь 2019г. в % к		январь 2019г. в % к январю 2018г.
	январю 2018г.	декабрю 2018г.	
ДОБЫЧА ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ - всего	102.6	101.8	102.6
Добыча сырой нефти и природного газа	98.1	101	98.1
Добыча прочих полезных ископаемых	418	118.9	418
ОБРАБАТЫВАЮЩИЕ ПРОИЗВОДСТВА	105.7	87.9	105.7
из них:			
Производство пищевых продуктов	102	98	102
Производство напитков	51.5	98.1	51.5
Производство одежды	100	56.4	100
Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	100	74.1	100
Производство химических веществ и химических продуктов	159.6	81.6	159.6
Производство резиновых и пластмассовых изделий	117.3	92.4	117.3
Производство прочей неметаллической минеральной продукции	154	41.3	154
Производство металлургическое	101.7	63.2	101.7
Производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	101.2	68.2	101.2
Производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	100	66.7	100
Производство мебели	100	98.4	100
ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИЕЙ, ГАЗОМ И ПАРОМ;	111.4	98.4	111.4

КОНДИЦИОНИРОВАНИЕ ВОЗДУХА			
из него: производство, передача и распределение электроэнергии	116.4	86.7	116.4
Производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	60	150	60
ВОДОСНАБЖЕНИЕ; ВОДООТВЕДЕНИЕ, ОРГАНИЗАЦИЯ СБОРА И УТИЛИЗАЦИИ ОТХОДОВ, ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ЛИКВИДАЦИИ ЗАГРЯЗНЕНИЙ			
	102.9	106.7	102.9
из него: забор, очистка и распределение воды	102.2	105.9	102.2
Сбор и обработка сточных вод	162.9	72.9	162.9
Сбор, обработка и утилизация отходов; обработка вторичного сырья	98.9	311.1	98.9

**Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг по видам деятельности
(без НДС, акцизов и других аналогичных платежей)**

в действующих ценах

	Январь- 2019г., млн. рублей	в % к январю- 2018г.
<i>I</i>	2	3
Добыча полезных ископаемых – всего	85.3	91.4
в том числе:		
добыча сырой нефти и природного газа	80.3	88.6
из нее:		
добыча сырой нефти и нефтяного (попутного) газа	80.3	88.6
добыча прочих полезных ископаемых	2.7	419.2
из нее:		
добыча камня, песка и глины	2.7	419.2
Обрабатывающие производства - всего	192.6	110.0
из них: производство пищевых продуктов	14.9	158.7
производство напитков	9.8	89.8
производство текстильных изделий	-	
производство одежды	-	-
производство кожи и изделий из кожи	-	-
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	0.1	17.1
производство бумаги и бумажных изделий	0.1	-
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	2.7	-
производство химических веществ и химических продуктов	-	
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	-	
производство резиновых и пластмассовых изделий	74.9	78.2

производство прочей неметаллической минеральной продукции	28.3	121.2
производство металлургическое	49.8	197.5
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	9.2	396.6
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	-	
производство электрического оборудования	-	
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	-	-
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	0.8	59.5
производство прочих транспортных средств и оборудования	-	
производство мебели	1.5	28.6
производство прочих готовых изделий		
ремонт и монтаж машин и оборудования	0.4	50.0
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха - всего	262.8	114.0
из него: производство, передача и распределение электроэнергии	190.4	116.4
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	3.7	71.8
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	45.4	104.5
из него: забор, очистка и распределение воды	35.6	102.2
сбор и обработка сточных вод	3.6	162.9
сбор, обработка и утилизация отходов; обработка вторичного сырья	2.7	120.9

Примечание: Объем отгруженных товаров собственного производства представляет собой стоимость тех товаров, которые произведены данным юридическим лицом и фактически в отчетном периоде отгружены или отпущены в порядке продажи, а также прямого обмена на сторону (другим юридическим и физическим лицам), независимо от того, поступили деньги на счет продавца или нет. Данные формируются по совокупности соответствующих фактических видов деятельности, осуществляемых организациями, независимо от их основного вида деятельности.

II. СТРОИТЕЛЬСТВО

Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», в январе 2019г. составил 639.6 млн. рублей, или 127.9 % к соответствующему периоду 2018г.

С начала года предприятиями и организациями за счет всех источников финансирования на территории республики ввода жилья не было.

Населением за свой счет и с помощью кредитов построено 38 собственных дома площадью 5.6 тыс. кв. метров жилья, что на 0.1 тыс. кв. м. больше января 2018г. В общем объеме введенного жилья на индивидуальных застройщиков приходится 100.0 %.

III. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

Объем продукции сельского хозяйства всех сельхозпроизводителей (сельхозорганизации, крестьянские (фермерские) хозяйства, население) в январе 2019г. в действующих ценах, по расчетам, составил 818,9 млн. руб., или 110,2 % в сопоставимой оценке к уровню соответствующего периода предыдущего года.

Животноводство. В хозяйствах всех категорий по состоянию на 1 февраля 2019г. по сравнению с аналогичной датой 2018г. увеличилось поголовье крупного рогатого скота на 14,9% и составило -65562 голов, поголовье птицы увеличилось на 31,7% и составило 336975 голов, поголовье овец и коз насчитывается 199282 головы, увеличение составляет 30,8%.

Численность основных видов скота и птицы

	На 1.02.2019г.		Справочно на 1.02.2018г. в % к 1.02.2017г.
	тыс. голов	в % к 1.02.2018г.	
Крупный рогатый скот	65.6	114.9	102.8
в том числе коровы	34.1	113.0	100.4
Овцы и козы	199.3	130.8	107.3
Птица	0.3	13.7	74.9

В январе 2019г. в хозяйствах всех сельхозпроизводителей, производство молока по расчетам составило- 8196,0 тонны, что на 12,3 больше предыдущего периода 2018 года, яиц увеличилось на 25,4% и составило- 1415 тыс.шт., производство скота и птицы (на убой в живом весе) составило -566,6 тонн по сравнению с аналогичной датой 2018 года, больше на 13,0%.

Производство основных видов продукции животноводства

	Январь 2019г.		Справочно январь 2018г. в % к январю 2017г.
	тыс. тонн	в % к январю 2018г.	
Мясо (скот и птица на убой в живом весе)	566,6	113,0	97,9
Молоко	8196,0	112,3	109,3
Яйца, тыс. штук	1415	125,4	103,8

IV. РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ

Оборот розничной торговли в январе 2019г. сложился в объеме 2237,1 млн. руб., что в сопоставимых ценах составляет 122,5 % к уровню соответствующего периода предыдущего года. Оборот розничной торговли характеризуют следующие данные:

	Январь 2019г., млн. руб.	январь 2019г. в % к январю 2018г.	Справочно: январь 2018г. в % к январю 2017г.
Всего	2237,1	125,4	100,7
в том числе:			
оборот розничной торговли торгующих организаций ¹⁾	1437,0	135,6	100,8
продажа товаров на розничных рынках и ярмарках	800,1	110,5	100,7

¹⁾ Включая индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность вне рынка.

В структуре формирования оборота розничной торговли на долю крупных и средних организаций приходится -12,0 %, розничных рынков и ярмарок – 35,8 %, малый бизнес стабильно обеспечивает 52,2 % оборота.

Населению республики в январе текущего года реализовано пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий на сумму 982,1 млн. руб., что на 31,1 % больше уровня января 2018 года. Оборот непродовольственных товаров больше на 21,3 % и составил 1255,0 млн. рублей.

В расчете на душу населения объем розничной торговли в январе 2019г. составил в среднем за месяц – 4497,9 рубля, в январе 2018г. – 3655,3 рубля.

При использовании информации ссылка на Северо-Кавказстат обязательна